
 

Unione di Comuni Città – Territorio Val Vibrata 
                           Sede amministrativa: 

                      via Torquato Tasso snc – 64027  Sant’Omero (TE) 
                         PI.: 01438600676 – Tel/fax: 0861 851825 
                      Sito Internet: www.unionecomunivalvibrata.it 
                            PEC: unionecomunivalvibrata@pec.it 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  SERVIZI SOCIALI 

 

Dott. Di Emilio Domenico 

 

COPIA 

 

 

Determinazione Registro Generale n. 197 del 25-06-2024 

 

Registro Settoriale n. 134 del 25-06-2024 

 

 

Oggetto: ABRUZZO INCLUDE 2 - PROGRAMMA REGIONALE FSE PLUS 2021-

2027 OBIETTIVO DI POLICY 4 PRIORITA' III "INCLUSIONE E 

PROTEZIONE SOCIALE" PROGETTO INCLUDI LAVORO CUP 

C29I23000890006  APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DI 

MERITO E  DICHIARZIONE DEI BENEFICIARI AMMESSI AL 

PROGETTO INCLUDI LAVORO. 

 

 

DETERMINA 

 

PREMESSO: 

a) che con Determinazione n. DPG022/142 del 12 luglio 2023 il Dipartimento Lavoro-Sociale 

- Servizio Programmazione Sociale della Regione Abruzzo ha pubblicato l’Avviso pubblico 

“Abruzzo Include 2” nell’ambito del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 

2021- 2027;  

b) che l’Avviso pubblico di cui al precedente punto a) si pone i seguenti obiettivi:  

- rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai Servizi sociali della 

Regione Abruzzo;  

- potenziare la sperimentazione di servizi per l’inclusione sociale e lavorativa 

(multitarget, multidimensionale e basato su un approccio comunitario);  

- elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di 

inclusione sociale connessa a nuove forme di sostegno per l’inclusione attiva;  

- valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al 

contrasto della povertà;  

c) che sono destinatari dell’Avviso pubblico di cui al precedente punto a) gli individui e i 

nuclei familiari svantaggiati e/o a rischio esclusione, inclusi i cittadini di paesi terzi, meglio 

dettagliati all’art. 2 del suddetto dispositivo regionale;  

d) che l’avviso di che trattasi prevede due linee di intervento:  

1 Sportello per l’inclusione sociale e contrasto alla povertà;  

2 Azioni di inclusione attiva; 

e) che questo Ente con deliberazione n. 40/2023 ha espresso la volontà di partecipare 

all’avviso pubblico “Abruzzo Include 2” a valere sulla programmazione FSE Plus 2021- 

2027, aderendo alla costituenda Associazione Temporanea di Scopo composto dagli Ambiti 

Distrettuali Sociali Val Vibrata e Tordino Vomano con capofila e soggetto attuatore l’Unione 

http://www.unionecomunivalvibrata.it/


di Comuni della Val Vibrata dando mandato al Responsabile del competente servizio 

dell’Ufficio di Piano dell’ECAD 21 per la Ripartizione e programmazione progettuale e per 

ogni atto e adempimento conseguenti e correlati alla presente deliberazione; 

f) la costituenda ATS di cui è capofila questo ambito ha presentato la propria candidatura per 

l’eventuale successiva gestione di un’iniziativa progettuale a valere sull’Avviso pubblico 

“Abruzzo Include 2” della Regione Abruzzo”; 

g) la Regione Abruzzo con  D.D. n. DPG022/246 del 30/11/2023 ha approvato la graduatoria 

dei progetti a mmessi a valere sull’Avviso pubblico “Abruzzo Include 2” della Regione 

Abruzzo”; 

h) che il progetto “INCLUDI LAVORO” candidato da ATS di che trattasi si è collocato 

utilmente in graduatoria e che allo stesso è stato assegnato il CUP C29I23000890006; 

 

CONSIDERATO 

- che la partecipazione al suddetto avviso permette di qualificare e incrementare 

considerevolmente le azioni di inclusione sociale e lavorativa che vengono già perseguite 

attraverso le normali attività messe in atto dal Piano di Zona; 

- che, infatti, con l’attuazione del progetto si favorirebbe l’individuazione, presa in carico e 

redazione del Progetto individualizzato e l’attivazione di percorsi di inclusione socio-

lavorativa delle persone svantaggiate del territorio della candidatura che alla data di 

attivazione del progetto risultano essere disoccupati o inoccupati ai sensi del D.lgs 150/2015; 

- che fatte salve le specifiche disposizione contenute nel presente Avviso, i “Piani Integrati di 

Inclusione” si realizzano nel rispetto della normativa prevista per i Tirocini extracurriculari e i 

T.I.n.A e, nelle more dell’adozione del Manuale delle Procedure dell’AdG per la 

programmazione 2021 - 2027 si applica quanto disposto nel “Manuale delle procedure 

dell’Autorità di Gestione del POR FSE Abruzzo 2014-2020 – versione 9 del 21.12.2021 

approvato con determinazione dirigenziale n. DPA011/54 del 21.12.2021 del Sistema di 

Gestione e Controllo del POR FESR e del POR FSE Abruzzo 2014-2020 – versione 8.0” del 

5.10.2022 approvato con Determinazione Dirigenziale n. 011/72 del 05.10.2022".  

- che il soggetto attuatore è altresì tenuto ad osservare la normativa europea, nazionale e 

regionale sull’ammissibilità delle spese; 

 

DATO ATTO: 

- che al capofila ATS, Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata, spetta la direzione del 

progetto; 

- che il Codice Unico di Progetto attribuito è CUP C29I23000890006; 

- che il valore assegnato al progetto è di € 1.291.665,07; 

- che il finanziamento verrà erogato nelle seguenti modalità: 

- Anticipo: 40%; 

- Acconto: 40%; 

- Saldo: 20%; 

- che in base al progetto gli importi saranno suddivisi nelle seguenti modalità: 

- ADS “Val Vibrata”: € 518.000,00; 

- ADS “Tordino-Vomano”: € 344.150,00; 

- ASL Teramo: € 181.048,40; 

- PD Formazione & Servizi: € 190.816,67; 

- Manpower: € 57.650,00; 

 
RILEVATO: 

- che con determinazione n. 12 del 19 gennaio 2024 è stato approvato l’Avviso pubblico di 

selezione dei destinatari relativo al progetto “Includi Lavoro”; 



- che i partner del progetto hanno provveduto alla raccolta delle domande dei soggetti 

interessati ai percorsi di Tirocinio extracurriculare, T.In.A. e/o Borsa lavoro; 

- che ad oggi si rende necessario avviare il procedimento per la costituzione di un Borsino di 

soggetti ospitanti disponibili all’inserimento in percorsi di Tirocinio extracurriculare, T.In.A. 

e/o Borsa lavoro dei beneficiari del progetto; 

 

PRECISATO che in base agli art. 8.2 e 8.3 dell’Avviso, per ciascun progetto sarà necessario 

“produrre una graduatoria redatta in ordine di punteggio conseguito con l’indicazione dei 

candidati ammessi e beneficiari dell’intervento, dei candidati ammessi ma non beneficiari e 

dei richiedenti esclusi, con indicazione delle motivazioni che ne hanno causato l’esclusione”; 

 

VISTI: 

- lo statuto dell’Unione dei Comuni; 

-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce agli enti locali tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona e alla comunità; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 84/2024 è stata individuata la commissione per lo 

svolgimento dei colloqui conoscitivi  e stesura delle graduatorie di ambito; 

 

PRESO ATTO  

-degli atti della selezione rimessi dalla summenzionata commissione, al termine dei propri 

lavori prot. 1951 del 20.05.2024; 

- della Deliberazione ASL n° 1177 del 07/06/2024- Approvazione delle graduatorie di merito 

e dichiarazione dei beneficiari ammessi ai Progetti relativi ai beneficiari presi incarico dal 

DSM; 

 

RITENUTO di recepire gli atti rimessi dalla Commissione e, verificatene la regolarità,  

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90; 

 - Di approvare la graduatoria dei n. 61 beneficiari ammessi dell’ Ecad 21 “Val Vibrata” 

 - Di approvare la graduatoria dei n. 45 beneficiari ammessi dell’Ecad 22 “Tordino Vomano” 

 - Di prendere atto delle  graduatorie del CSM di Giulianova e del CSM Val Vibrata 

all’interno della Deliberazione ASL Teramo N.°1177 DEL 07/06/2024; 

 
Le relative graduatorie saranno pubblicate sui seguenti siti internet dei partner in ATS: 

- www.unionecomunivalvibrata.it; 

- www.unionecomunileterredelsole.it; 

- www.aslteramo.it. 

 

DI DARE MANDATO ai partner di progetto per gli adempimenti conseguenziali al presente 

atto. 

 

 

 
 



 

 Il Responsabile dell’ Ufficio Servizi Sociali 

 F.to Dott. Di Emilio Domenico 

 

  



 

 

 

 VISTA la presente Determinazione, si esprime parere contabile favorevole e si attesta che: 

 L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio Comunale. 

 Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul relativo Capitolo          - Impegno n.            – Mandato n. 
 

 

Sant’Omero, li            

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Foschi Giuseppe 

 

 

 
 

Prot. n.                      della presente Determinazione viene iniziata in data odierna la 

pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

Sant’Omero, li             

 

 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

 F.to Dott. Domenico Di Emilio 

 

 
 

Copia della presente Determinazione è stata trasmessa per l’esecuzione dei lavori ai seguenti 

settori: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Di Emilio Domenico 

 

 
 

La copia è conforme all’originale 

 

Sant’Omero, li 

 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Di Emilio Domenico 

 


